
 
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
01.04.2024                                    г. Симферополь                                              № 377 

 
Об итогах проведения муниципального этапа Республиканского конкурса по 
авиамоделированию (микроавиамодели, радиоуправляемые модели планеров,  

самолетов, электролетов) в 2024 году, посвященного 10-летию  
воссоединения Крыма с Россией 

 
Во исполнение приказа управления образования Симферопольского района от 

26.03.2024года №352 «О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса по 
авиамоделированию (микроавиамодели, радиоуправляемые модели планеров, самолетов, 
электролетов) в 2024 году, посвященного 10-летию воссоединения Крыма с Россией», с целью 
популяризации авиамоделизма, пропаганды технического моделирования, стимулирования 
творческого, интеллектуального развития обучающихся 29 и 30 марта 2024 года среди 
обучающихся ТО МБОУ ДО «ЦДЮТ» был проведен муниципальный этап Республиканского 
конкурса по авиамоделированию (микроавиамодели, радиоуправляемые модели планеров, 
самолетов, электролетов) в 2024 года, посвященного 10-летию воссоединения Крыма с Россией. 

В мероприятии приняли участие 20 обучающихся МБОУ ДО «ЦДЮТ» из 2 МБОУ 
Симферопольского района: МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королева» и МБОУ «Перовская 
школа-гимназия им. Г.А. Хачирашвили». 

Конкурс поводился по двум направлениям: лично-командные соревнования по 
авиамодельному спорту и проектные работы построенной модели. Участники трех возрастных 
категорий (7-10 лет, 11-13 лет, 14-18 лет) выступали в 5 классах моделей:  

класс модели «F1N»; 
класс модели «М-500»; 
класс модели «мini-400»; 
класс модели «Экспериментальная модель комнатного резиномоторного самолета»; 
управление квадрокоптером (прохождение маршрута на время). 
По итогам конкурса 13 победителей и 11 призеров. 
На основании решения жюри 
  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Признать победителями и призерами муниципального этапа Республиканского конкурса 

по авиамоделированию (микроавиамодели, радиоуправляемые модели планеров, самолетов, 
электролетов) в 2024 году, посвященного 10-летию воссоединения Крыма с Россией и наградить 
грамотами управления образования Симферопольского района участников по следующим классам 
моделей: 

1.1. класс модели «М-500»:  
возрастная категория 7-10 лет - 

1 место – Поповчук Варвара, учащаяся 3 класса МБОУ «Перовская школа-гимназия им. Г.А. 
Хачирашвили» (руководитель - Курабцев В.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО 
«ЦДЮТ»); 
2 место – Бабкин Дмитрий, обучающийся ТО «Авиамоделирование» МБОУ ДО «ЦДЮТ» 
(руководитель - Курабцев В.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 



возрастная категория 11-13 лет - 
1 место – Колесников Матвей, учащийся 5 класса МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королёва» 
(руководитель - Шевченко В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

1.2. класс модели «мini-400»:  
возрастная категория 7-10 лет - 

1 место – Юнисов Ибраим, учащийся 2 класса МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королёва» 
(руководитель - Шевченко В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 
2 место – Синицын Артем, учащийся 2 класса МБОУ «Перовская школа-гимназия им. Г.А. 
Хачирашвили» (руководитель - Курабцев В.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО 
«ЦДЮТ»); 

возрастная категория 11-13 лет – 
1 место – Федоров Иван, учащийся 5 класса МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королёва» 
(руководитель - Шевченко В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 
2 место – Гусаков Иван, учащийся 5 класса МБОУ «Перовская школа-гимназия им. Г.А. 
Хачирашвили» (руководитель - Курабцев В.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО 
«ЦДЮТ»); 

1.3. класс модели «F1N»:  
возрастная категория 7-10 лет - 

1 место – Поповчук Варвара, учащаяся 3 класса МБОУ «Перовская школа-гимназия им. Г.А. 
Хачирашвили» (руководитель - Курабцев В.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО 
«ЦДЮТ»);  
1 место – Юнисов Ибраим, учащийся 2 класса МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королёва» 
(руководитель - Шевченко В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 
1 место – Леонидченко Олег, учащийся 1 класса МБОУ «Перовская школа-гимназия им. Г.А. 
Хачирашвили» (руководитель - Курабцев В.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО  
 «ЦДЮТ»);  
2 место – Кондратенко Андрей, учащийся 2 класса МБОУ «Перовская школа-гимназия им. Г.А. 
Хачирашвили» (руководитель - Курабцев В.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО  
 «ЦДЮТ»);  
2 место – Синицын Артем, учащийся 2 класса МБОУ «Перовская школа-гимназия им. Г.А. 
Хачирашвили» (руководитель - Курабцев В.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО 
«ЦДЮТ»); 
2 место – Воронин Николай, учащийся 2 класса МБОУ «Перовская школа-гимназия им. Г.А. 
Хачирашвили» (руководитель - Курабцев В.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО  
 «ЦДЮТ»);  
2 место – Красюк Дмитрий, обучающийся ТО «Авиамоделирование» МБОУ ДО «ЦДЮТ» 
(руководитель - Курабцев В.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 
3 место - Рудько Иван, учащийся 2 класса МБОУ «Перовская школа-гимназия им. Г.А. 
Хачирашвили» (руководитель - Курабцев В.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО 
«ЦДЮТ»); 
3 место – Комиссаров Михаил - учащийся 1 класса МБОУ «Перовская школа-гимназия им. Г.А. 
Хачирашвили» (руководитель - Курабцев В.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО 
«ЦДЮТ»); 
3 место - Бабкин Дмитрий, обучающийся ТО «Авиамоделирование» МБОУ ДО «ЦДЮТ» 
(руководитель - Курабцев В.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

возрастная категория 11-13 лет - 
1 место - Гусаков Иван, учащийся 5 класса МБОУ «Перовская школа-гимназия им. Г.А. 
Хачирашвили» (руководитель - Курабцев В.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО 
«ЦДЮТ»); 

возрастная категория 14-18 лет - 
1 место – Блинов Денис, обучающийся ТО «Авиамоделирование» (руководитель - Курабцев В.В., 
педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 
1 место – Гусакова Владислава, учащаяся 9 класса МБОУ «Перовская школа-гимназия им. Г.А. 
Хачирашвили» (руководитель - Курабцев В.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО  



2 место - Кармышаков Максим, учащийся 10 класса МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королёва» 
(руководитель - Шевченко В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 
 «ЦДЮТ»); 

1.4. класс модели «Экспериментальная модель комнатного резиномоторного самолета»:  
возрастная категория 11-13 лет - 

1 место – Гусаков Иван, учащийся 5 класса МБОУ «Перовская школа-гимназия им. Г.А. 
Хачирашвили» (руководитель - Курабцев В.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО 
«ЦДЮТ»); 

1.5. управление квадрокоптером (прохождение маршрута на время): 
возрастная категория 7-10 лет - 

1 место – Поповчук Варвара, учащаяся 3 класса МБОУ «Перовская школа-гимназия им. Г.А. 
Хачирашвили» (руководитель - Курабцев В.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО 
«ЦДЮТ»);  
2 место – Синицын Артем, учащийся 2 класса МБОУ «Перовская школа-гимназия им. Г.А. 
Хачирашвили» (руководитель - Курабцев В.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО 
«ЦДЮТ»);  
3 место – Рудько Иван, учащийся 2 класса МБОУ «Перовская школа-гимназия им. Г.А. 
Хачирашвили» (руководитель - Курабцев В.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО 
«ЦДЮТ»); 

возрастная категория 14-18 лет - 
1 место – Лыфарь Алексей, учащийся 8 класса МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королёва» 
(руководитель - Шевченко В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

2. Направить победителей и призеров в ГБОУ ДО РК «МАН «Искатель» для участия              
12-14 апреля 2024 года в Республиканском этапе конкурса по авиамоделированию 
(микроавиамодели, радиоуправляемые модели планеров, самолетов, электролетов) в 2024 году, 
посвященного 10-летию воссоединения Крыма с Россией. 

3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ ДО 
«ЦДЮТ» Белоусову И.Г. 

4. Контроль выполнения приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Кирияк Т.Н. 
 

 
Начальник управления образования  С.В. Дмитрова  

 
 
 
 
 
 
 
 
                                      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


